
 

玉溪市新平彝族傣族自治县扬武镇1000t生活污水

处理工程项目入河排污口论证报告 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：云南清蓝源环保科技有限公司 

 

二0二二年七月



建设单位：新平高漠生态环境服务有限公司 

 

编制单位：云南清蓝源环保科技有限公司 

 

审核：杨宝珠      工程师 

 

项目负责：李正伟 

 

报告编写：李  忛 



 

 

玉溪市新平彝族傣族自治县扬武镇1000t生活污水处理工程项目入河排污口论证报告 

目录 

前言 .................................................................................................................................................. 1 
[...]
6.2  位置与排放方式分析 ................................................................................................... 35 

6.2.1不能设置入河排污口的情况 ................................................................................ 35 

6.2.2入河排污口设置要求 ............................................................................................ 36 

6.2.3排污口位置合理性分析 ........................................................................................ 36 

6.2.4入河排污口标识设置 ............................................................................................ 37 

6.3  对水功能区水质影响分析 ........................................................................................... 37 

6.4  对水生态的影响分析 ................................................................................................... 37 

6.5  对地下水影响分析 ....................................................................................................... 38 

6.6 对第三者影响分析及补偿方案 ..................................................................................... 38 

7  水资源保护措施 ...................................................................................................................... 40 

7.1  工程措施 ....................................................................................................................... 40 

7.2  管理措施 ....................................................................................................................... 40 

7.2.1加强水质监测 ........................................................................................................ 40 

7.2.2加强管理培训 ........................................................................................................ 40 

7.2.3转变思路、“预防为先” ......................................................................................... 40 

7.2.4加大宣传力度，提高公众水资源保护意识 ........................................................ 41 

8.1  论证结论 ....................................................................................................................... 42 



 

 

玉溪市新平彝族傣族自治县扬武镇1000t生活污水处理工程项目入河排污口论证报告 

8.1.1排污口设置可行性 ................................................................................................ 42 

8.1.2 排污口设置合理性 ............................................................................................. 43 

8.2建议 ................................................................................................................................... 45 

 

  



 

 

玉溪市新平彝族傣族自治县扬武镇1000t生活污水处理工程项目入河排污口论证报告 

附表： 

基本情况表 

附件： 

附件1：入河排污口设置论证报告编制委托书 

附件2：排污口水域水质监测报告 

附件3：新平彝族傣族自治县行政审批局关于新平县农村人居环境治理项目初步设计的批复（新

行政审批[2021]72号） 

附件4：新平县住房和城乡建设局关于新平县农村人居环境治理项目初步设计的批复

（新建复[2021]4号） 

附件5：营业执照 

附件6：小河底河国控水质监测断面（大开门）的水质现状监测资料 

附图： 

附图 1：本项目地理位置图 

附图 2：本项目总平面布图 

附图 3：本项目论证范围图 

附图 4：本项目排污口位置示意图 

附图 5：本项目区域水系图 

附图 6：本项目水功能区划图 

附图 7：本项目区域水文地质图 

附图 8：本项目全景图 

 



 

 
1 

玉溪市新平彝族傣族自治县扬武镇1000t生活污水处理工程项目入河排污口论证报告 

前言 

玉溪市新平彝族傣族自治县扬武镇污水处理厂（以下简称“污水处理厂”），位于扬武镇

国道G323南100米处，用地面积2469.37m
2，总建筑面积440.73m

2。服务范围为扬武镇镇域范

围内的扬武社区、大开门社区及8个村委会，服务面积487平方千米，服务范围现状总人口为：

34430人，服务范围内规划人口近期（2025年）：36516人，设计处理能力1000m
3
/d，污水处

理采用 “A
2
O+AO+MBBR+高效混凝沉淀池+过滤消毒”工艺。污水收集系统铺设 DN300和

DN500HDPE双臂波纹管，配套管网全长 28350米。项目于2020年9月开工建设，目前处于

设备调试中。 

目前项目已按污水处理1000m
3
/d在建，主要建设内容为格栅井、一级提升泵房、竖流沉

砂池、调节池、流量分配井、MBBR一体化污水处理系统、加药房、风机房、紫外线消毒渠、

巴氏计量槽、污泥池、污泥脱水间及其配套管理用房。其他配套污水管网7.37KM、污水检

查井123座、消防系统、电力系统、厂区道路及绿化等。项目建成后，由新平高漠生态环境

服务有限公司进行运营维护。 

污水处理后外排，外排废水要达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准（CODcr≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，TN≤15mg/L、

TP≤0.5mg/L），尾水通过管道和沟渠排放入十里牌河，再汇入小河底河。 

处理后的尾水全部通过长60m、内径100mm的塑料管排至沟渠流入十里牌河，排污口坐

标为E102°8'57.94"，N23° 55'39.61"，排污口位置示意图见附图 4。 

为严格执行水利部《入河排污口监督管理办法》（水利部令第 22 号）和《关于做好入河

排污口和水功能区划相关工作的通知》（环办水体【2019】36 号），促进水资源优化配置，

保证水资源可持续利用，保障建设项目的合理排水要求，受新平高漠生态环境服务有限公

司委托（委托书见附件 1)，根据《入河排污口监督管理办法》（水利部令第 22 号）及《入

河排污口设置论证报告技术导则》（征求意见稿）的有关规定，云南清蓝源环保科技有限公

司承担玉溪市新平县扬武镇 1000t 生活污水处理工程项目入河排污口设置论证工作。 

接受委托后，我公司与相关部门就该工程进行了深入细致的沟通，并收集了相关的技术

资料，同时对污水处理厂厂区、排污口等地作了详细踏勘， 搜集了有关工程、水文、水质

等多方面资料，在此基础上编制了本论证报告，为行政主管部门审批提供技术依据。 



 

 
2 

玉溪市新平彝族傣族自治县扬武镇1000t生活污水处理工程项目入河排污口论证报告 

1总则 

1.1论证目的 

通过分析玉溪市新平彝族傣族自治县扬武镇污水处理厂入河排污口设置的有关信息，

达到论证以下方面的目的： 

⑴在满足相关水功能区保护要求的前提下，论证入河排污口设置对水功能区、水生

态和第三者权益的影响； 

⑵根据水功能区的纳污能力、排污总量控制、水生态保护等要求，对排污口设置的

合理性进行分析论证； 

⑶优化入河排污口设置方案，并提出水资源保护措施，为行政主管部门审批入河排

污口以及建设单位合理设置入河排污口提供科学依据，以保障生活、生产和生态用水安

全，把入河排污口设置的不利影响减到最小。 

1.2论证原则 

⑴符合国家法律、法规和相关政策的要求和规定。 

⑵符合国家和行业有关技术标准与规范、规程。 

⑶符合流域或区域的综合规划及水资源保护等专业规划。 

⑷符合水功能区管理要求和水域水环境容量。 

1.3论证依据 

1.3.1法律法规与政策依据 

⑴《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日施行） 

⑵《中华人民共和国水法》（2016 年 9 月 1 日施行）； 

⑶《中华人民共和国水污染防治法》（2018 年 1 月 1 日施行）； 

⑷《中华人民共和国河道管理条例》（2018 年 3 月 19 日施行）； 

⑸《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年 12 月 29 日施行）； 

⑹《中华人民共和国防洪法》（2016 年 7 月 2 日施行）； 

⑺《入河排污口监督管理办法》（2015 年 12 月 16 日施行）； 

⑻《水文监测环境和设施保护办法》（2011 年水利部令第 43 号）； 

⑼《关于做好入河排污口和水功能区划相关工作的通知》（环办水体〔2019〕36 号）； 

⑽云南省生态环境厅关于印发《江河、湖泊新建、改建或者扩大入河排污口审批办事

指南（暂行）的通知》（云环发[2019]14 号）； 

⑾《水功能区监督管理办法》（水资源[2017]10 号）； 



 

 
3 

玉溪市新平彝族傣族自治县扬武镇1000t生活污水处理工程项目入河排污口论证报告 

⑿《中华人民共和国河道管理条例》（1998 年 6 月颁布，2017 年 10 月修订，2017 年

10 月 7 日施行）； 

⒀《云南省取水许可和水资源费征收管理办法》（云南省人民政府令 2009 年第 154 

号）； 

⒁《云南省防洪条例》（2000 年 5 月 26 日颁布，2000 年 7 月 1 日施行）； 

⒂《玉溪市人民政府关于印发玉溪市“三线一单”生态环境分区管控实施意见的通知》

玉政发〔2021〕15 号。 

1.3.2规范规程和技术标准 

⑴《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011）； 

⑵《入河排污口设置论证报告技术导则》（征求意见稿）； 

⑶《入河排污口设置论证基本要求》（试行）； 

⑷《地下水环境质量标准》（HJ/T14848-2017）； 

⑸《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）； 

⑹《地表水环境质量标准》（GB3838-2012）； 

⑺《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）； 

⑻《水域纳污能力计算规程》（SL348-2010）； 

⑼《污水再生利用工程设计规范》（GB50335-2002； 

⑽《城镇污水再生利用工程设计规范》（GB50335-2016）； 

⑾《环境影响评价技术导则》（HJ/T2.1-2.3-1993，HJ/T2.4-1995，HJ/T10-1997）； 

⑿《渔业水质标准》（GB11607-1989）； 

⒀《农田灌溉水质国家标准》（GB5084-2005）； 

⒁《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）； 

⒂《入河（海）排污口命名与编码规则》（HJ 1235—2021）； 

⒃《入河（海）排污口三级排查技术指南》（HJ 1232—2021）； 

⒄《入河排污口监督管理技术指南 排污口分类》（征求意见稿）； 

⒅《入河排污口监督管理技术指南 规范化建设》（征求意见稿）； 

⒆《环境保护图形标志-排放口（源）》（GB15562.1—1995）。 

1.3.3其他相关技术文件 

⑴《云南省水功能区划》（2014 年修订）（云水发[2014]27 号）； 

⑵《云南省水资源保护规划》（2018年10月）； 



 

 
4 

玉溪市新平彝族傣族自治县扬武镇1000t生活污水处理工程项目入河排污口论证报告 

⑶新平彝族傣族自治县行政审批局关于新平县农村人居环境治理项目初步设计的批复（新行政
[...]
达标

情况 

pH（无量

纲） 

6~9 7.6 0.3 达标 7.8 0.4 达标 7.8 0.4 达标 

溶解氧 ≥5 5.6 1.12 达标 6.8 1.36 达标 6.9 1.38 达标 

高锰酸盐 ≤6 8.3 1.38 超标 3.4 0.57 达标 1.8 0.3 达标 

S
pH

pH
pH j

j

sd

,

.

.






7 0

7 0
pH 7.0j≤

S
pH

pH
pH j

j

su

,

.

.






7 0

7 0
pH 7.0j＞



 

 
19 

指数 

CODcr ≤20 49 2.45 超标 13 0.65 达标 12 0.6 达标 

BOD5 ≤4 9.8 2.45 超标 2.6 0.65 达标 2.4 0.6 达标 

氨氮 ≤1.0 13.6 13.6 超标 0.157 0.157 达标 0.119 0.119 达标 

总磷 ≤0.2 1.36 6.8 超标 0.19 0.95 达标 0.06 0.3 达标 

总氮 ≤1.0 23.9 23.9 超标 0.92 0.92 达标 0.77 0.77 达标 

铜 ≤1.0 0.04L / 达标 0.04L / 达标 0.04L / 达标 

锌 ≤1.0 0.009 0.009 达标 0.023 0.023 达标 0.026 0.026 达标 

氟化物 ≤1.0 0.024 0.024 达标 0.32 0.32 达标 0.44 0.44 达标 

硒 ≤0.01 0.0004L / 达标 0.0004L / 达标 0.0004L / 达标 

砷 ≤0.05 0.0009 0.018 达标 0.0017 0.034 达标 0.0011 0.022 达标 

汞 ≤0.0001 0.0004L / 达标 0.00004L / 达标 0.00004L / 达标 

镉 ≤0.005 0.001L / 达标 0.001L / 达标 0.001L / 达标 

铬（六价） ≤0.05 0.004L / 达标 0.004L / 达标 0.004L / 达标 

铅 ≤0.05 0.01L / 达标 0.01L / 达标 0.01L / 达标 

氰化物 ≤0.2 0.004L / 达标 0.004L / 达标 0.004L / 达标 

挥发酚 ≤0.005 0.0003L / 达标 0.0003L / 达标 0.0003L / 达标 

石油类 ≤0.05 0.01L / 达标 0.01L / 达标 0.01L / 达标 

阴离子表

面活性剂 

≤0.2 0.854 4.27 超标 0.05L / 达标 0.05L / 达标 

硫化物 ≤0.2 0.01L / 达标 0.01L / 达标 0.01L / 达标 

粪大肠菌

群 

≤10000 2.5×10
6
 250 超标 2.4×10

3
 0.24 达标 2.5×10

3
 0.25 达标 

注：“最低检出限+L”表示检测结果低于分析方法检出限 

根据表3.3.3可以看出，项目排污口上游500m断面水质中高锰酸盐指数、

CODcr、BOD5、氨氮、总磷、总氮、阴离子表面活性剂、粪大肠菌群不满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，其他监测因子均符合《地表水



 

 
20 

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准；项目排口下游500m断面和项目排污

口下游2000m断面，水质中所有监测因子均满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

其中项目排污口上游500m断面水质中高锰酸盐指数、CODcr、BOD5、氨氮、

总磷、总氮、阴离子表面活性剂、粪大肠菌群不满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准，而下游能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类标准，原因可能是：上游断面处于扬武镇区，扬武镇区的生活污水属于散排

状态，镇区大部分生活污水均排入十里牌河。目前扬武镇1000t生活污水处理工

程项目还未投入运行，扬武镇的生活污水并没有集中收集处理，大部分生活污水

排到了十里排河，导致上游的污水超标。扬武镇区面积较小，生活污水量较小，

生活污水进入十里牌河之后，经过十里牌河一定的自净能力，河中污染物的浓度

在河水向下游流动过程中自然降低，所以到下游断面十里牌河可达《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

  



 

 
21 

4  拟建入河排污口情况 

4.1  废污水来源及构成 

污水处理厂的废污水来源主要是服务范围内的城镇居民生活污水，包括工业

企业中的生活污水，不包括不符合《污水排入下水道水质标准》的工业污水。 

4.2  废污水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量 

由于本次论证的污水处理厂目前处于设备调试阶段，未投入运行，污水处理

厂的进出水水质无法提供实时监测数值，本次论证引用“新平县污水处理厂”的运

行数据。 

备注：新平县污水处理厂收集的污水污染物主要类型为 CODcr、BOD5、SS、

NH3-N、TN、TP，目前处理能力为 1 万 m
3
/d。污水处理厂于 2003 年开始运行，2021

年新平污水处理厂现状进出水水质统计表见表 4.2-1。 

表4.2-1     引用新平县污水处理厂现状进出水水质统计表 

 

类别 

CODcr 氨氮 TN TP 

进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

最小值 45 10 4.6 0.1 8  4.2 0.6 0.12 

平均值 236.5 22.5 20.2 1.95 25 9.05 2.15 0.27 

最大值 428 35 35.8 3.8 42 13.9 3.7 0.42 

由此参考可知，污水处理厂进水中 CODcr 最大值为 428 mg/L 最小值为 

45mg/L；NH3-N 最大值为 35.8mg/L，最小值为 4.6mg/L;TP 最大值为3.7mg/L，

最小值为0.6mg/L。考虑在现状水质状况下保有一定余地，确定本次论证进水水

质一览表见表 4.2-2。 

表4.2-2本次论证过程设计的进水水质 

污染物指标 CODcr NH3-N TN TP 

进水浓度 

（mg/L） 
330 35 25 3 

根据项目环评报告及批复：污水处理厂出水执行《城镇生活污水排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，污水处理程度及出水水质如表4.2.3： 

  



 

 
22 

表4.2-3   污水处理厂出水水质及处理后污染物排放总量 

项目 CODcr NH3-N TN TP 

出水水质（一级A） 50 5 15 0.5 

去除率（%） 85 85 40 83 

排放量（t/a） 18.25 1.82 5.48 0.18 

4.3  废污水产生关键环节分析 

本次污水处理厂主要接纳处理的生活污水，主要为整个扬武镇镇区的生活污水，

包括工业企业中的生活污水，不包括不符合《污水排入下水道水质标准》的工业污水。 

4.4  废污水处理措施及效果 

4.4.1污水处理工艺流程 

扬武污水处理厂采用“A
2
O+AO+MBBR+高效混凝沉淀池+过滤消毒”工艺，污水经

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准（ GB18918-2016 ）》的一级 A 标后，排

至十里牌河约9公里汇入小河底河，具体工艺流程图如下图所示： 



 

 
23 

生活污水

格栅渠

竖流沉砂池

调节池

流量分配槽

厌氧池

污泥池

缺氧池

排放至十里牌河

上
清
液
回
流
至
调
节

池

污泥处理系统

达一

级A

标准

紫外线消毒

碳源

混凝剂

好氧池

后置缺氧池

后置好氧池

初沉池

过滤池

M

B

B

R

一
体
化
污
水
处
理
设

备 混凝池

二沉池

 

图4.4-1  污水处理工艺流程图 

4.4.2工艺单体设计 

扬武污水处理厂主要污水处理系统如下： 

⑴预处理系统 



 

 
24 

项目预处理系统包括机械格栅、竖流沉砂池、调节池、流量分配槽。 

①机械格栅：本项目采用的是回转式格栅，格栅间隙为10mm，可有效地分

离固体物，有效地降低水中悬浮物(SS)、化学耗氧量(COD)，减轻后续工序的处

理负荷。 

②竖流沉砂池：去除污水中泥砂等粗大颗粒降低，以保护后续工艺设备的管

道、阀门等设施免受磨损和阻塞。 

③调节池：可先实现水量、水质的调节均质，为后续生化处理的稳定运行提

供保证。 

④流量分配槽：分配水量分别进入各系统的厌氧池。 

⑵生化处理系统 

生化处理阶段去除污水中可生化降解的大部分污染物，是污水处理厂的核心

处理构筑物，本项目生化部分采用MBRR工艺处理。 

①厌氧池：在池中水解和产酸菌的作用下，将污水中大分子有机物分解成

小分子有机物，使污水中溶解性有机物显著提高,改善和提高原水的可生化

性，有利于后续处理进一步降解。 

②缺氧池、好氧池：厌氧池出水流入缺氧池、好氧池，由罗茨风机为水体充

氧，利用组合填料的吸附、氧化作用分解污水中的有机物，通过硝化反应去除污

水中的氨氮，使污水中绝大部分的污染物得以去除。 

③后置缺氧池、后置好氧池：好氧池出水进入后置缺氧池、后置好氧池，进

一步脱氮除磷，强化硝化反应去除污水中的氨氮，最后进入沉淀池 

④沉淀池：产生的絮状污泥通过沉淀作用进行泥水分离，剩余污泥排至污泥

池。 

⑤紫外消毒渠：沉淀池出水经过过滤后进入消毒系统进行紫外杀菌消毒后即

可“达标”排放。 

⑶加药系统 

本项目设置 1 间加药间，用于药剂的溶解、稀释和投加。混凝剂拟采用聚

合氯化铝（PAC）、聚丙烯酰胺（PAM），药剂配好后开启搅拌机至药液均匀

后通过加药泵投加。 



 

 
25 

（5）污泥处理系统 

污泥处理系统包括污泥浓缩池、储泥池（污泥调理池）及污泥脱水机房。本

工程产生的污泥主要包括：二沉池产生的剩余污泥及竖流沉砂池产生的污泥。污

水处理过程中产生的污泥首先进入污泥浓缩池，通过污泥增稠来降低污泥的含水

率和减小污泥的体积，使污泥含水率降低至 98%；经浓缩后的污泥进入储泥池

（污泥调理池），在储泥池中投加 PAM 对污泥进行调理，以提高后续的污泥

脱水率；调理后的污泥进入脱水机房，经压滤脱水、干化后使污泥含水率小于 

60%。脱水、干化后的污泥进入扬武镇垃圾热解炉内处置。 

目前，国内传统污泥处理方法有 3 种：焚烧、填埋和资源化利用。本项目

污泥干化后，其主要成分为泥沙、纤维、动植物残体等固体颗粒，干燥污泥量热

值相当于劣质煤，可与运至扬武镇垃圾热解站，和生活垃圾一起进入垃圾热解炉

进行热解。污泥经热解炉焚烧后产生无菌、无臭的无机残渣，并大大减少了体 积，

是一种可靠和有效的污泥处置方法。采用该种方式处理，可减少污泥运至新平县

垃圾填埋场处理的运输成本，同时可避免运输途中洒落导致的二次污染物。 

4.5  入河排污口设置方案 

4.5.1排污口设置 

本项目的排污口位于云南省玉溪市新平县扬武镇 G213 国道旁的沟渠，污水

处理厂北侧紫外消毒渠末端处，理坐标：E 102°8'57.94"，N23° 55'39.61"，尾水

受纳水体为十里牌河，污水处理厂处理后的尾水全部达标外排，通过长 60m、内

径 100mm 的塑料管排至沟渠，再到十里牌河最终汇入小河底河。 

4.5.2排污口性质 

扬武污水处理厂主要处理扬武镇镇区居民生活污水，其排污口性质属于市政。 

4.5.3尾水排放方式 

本项目的尾水排放方式为连续排放。 

 

 



 

 
26 

5  入河排污口设置可行性分析 

5.1  水功能区（水域）对入河排污口设置基本要求 

5.1.1严格执行水功能区管理办法 

为保障水功能区水质符合用水要求，因此，必须在《水功能区管理办法》及

其最严格水资源管理的框架下规范全社会用水行为标准，明确各有关部门在水资

源保护管理中应负的责任和义务等依法管理，使其管理工作规范化、科学化、法

治化，防止水功能区水功能的降低或丧失。审批开发建设项目时，涉及到取水或

排水，应审查其是否符合水功能区划规定，对不符合的项目不予审批。 

5.1.2有效实施最严格的水资源管理制度 

2012 年 1 月，国务院发布了《关于实行最严格水资源管理制度的意见》， 

明确完善水功能区监督管理制度，建立水功能区水质达标评价体系，加强水功能

区动态监测和科学管理。云南省、昆明市亦出台了相应的意见和实施方案，要求

水行政主管部门提出水功能区限制污染物排放总量意见，环保部门严格控制排入

水功能区污染物总量。严格水功能区监督管理，加强水功能区入河排污口管理， 

推进水生态系统保护与修复。 

5.1.3实行谁破坏谁治理原则 

各用水及排污单位和部门应切实根据河流水功能区不同水域使用功能要求， 

合理地使用水资源，严格按国家《污水综合排放标准》(GB8979-96)规定、《地

表水环境质量标准》(GB3838-2002)以及水功能区纳污总量控制方案，控制污染

物的排放，以免破坏水体功能。对排污口设置不当，导致水体功能破坏的行为， 

按照国家法规和水功能区的管理规定，严格执行谁破坏、谁治理的原则。 

5.2水功能区（水域）纳污能力 

5.2.1控制指标 

根据国家实行最严格水资源管理中对水功能区水质达标率的考核要求、《“十

三五”生态环境保护规划》中提出的主要污染物减排要求，确定纳污能力计算所

选用的控制指标为化学需氧量（CODCr ）、氨氮（NH3-N）、总磷（TP）。 

5.2.2纳污能力计算范围 

本次实测了十里牌河流域的水文因子，纳污能力计算范围为排污口至下游

500m河段。 



 

 
27 

5.2.3河流纳污能力计算 

（1）计算模型 

按计算河段的多年平均流量Q划分为以下三种类型： 

1、大型：Q≥150m³/s的河段； 